DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  49Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 7437/2022– ADEPARÁ,
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização alguns procedimentos
administrativos com vistas a dinamizar a rotina desta Agência;
R E S O L V E:
I - DELEGAR a competência a Diretoria de Defesa e Inspeção Animal a
servidora ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, matrícula nº 5898315/1,
de autorizar procedimentos administrativos em geral no âmbito desta
Agência.
II – ATRIBUIR a Diretoria de Defesa e Inspeção Animal a servidora ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO, matrícula nº 5898315/1, competência de
Ordenador de Despesas, habilitando-o a movimentar todos os recursos
orçamentários e financeiros considerados em favor desta Agência.
III – Esta portaria contará com o período 22/11/2022 a 21/12/2022, durante
as férias do titular JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, mat 51855627/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº7436/2022 - ADEPARÁ,
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO,
matrícula n° 5898315/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela
Diretoria de Defesa e Inspeção Animal/SEDE, durante as férias do(a) titular
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matricula 51855627/2, GEP-DAS 011.5,
no período de 22/11/2022 a 21/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral
 Protocolo: 879949

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0596/2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
  N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista
Rural I - FLAVIO PEDRO DIAS BARROS (Titular)- Matrícula nº 57174750/1
e o Responsável pela Unidade Administrativa da UDCA, Auxiliar de Ad-
ministração - WANDEO RODRIGUES BARBOSA (Suplente)-Matrícula nº
57202561/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a
execução do contrato nº 040/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e
EMPRESA B DA SILVA AMARAL EIRELI-ME, Constitui objeto do presente
contrato, a Contratação de empresa especializada na Aquisição de equipa-
mentos e móveis conforme especificações e quantitativos, bem como no
Lote 01 do Edital e item 13 do Termo de Referência, para atender as neces-
sidades da EMATER-PA, no Centro de Treinamento Agroecológico, inovação
Tecnológica e Pesquisa do Sudeste Paraense em Conceição do Araguaia, de
acordo com as normas e diretrizes. (PAE: 2022/499829).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 879833

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NAS-
CIMENTO vem reiterar seu interesse em participar como carona na
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021, REGIME DE CONTRATA-
ÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021, realizado pela SEPLAD,
neste ato denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, e declara, ainda, que está
ciente de todas as condições para o ingresso e a participação no referido
Pregão.
Autorizo a contratação da referida empresa beneficiária da ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 016/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/DGL/SRP 01/2021, conforme disposto no Art.24, § II do Decreto nº
991, de 24 de agosto de 2020 e demais regras.
Empresa Vencedora:
9. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, CNPJ: 09.241.070/0001- 06.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
AÇÃO: 8712 - C FORTALECIMENTO OPERACIONAL UNIDADES DE ATER.
FONTE: 0101 - TESOURO - R$ 49.609,00

FONTE: 0661 – RECURSO PRÓPRIO - R$ 37.433,00
PI: 2070008712 -C
ELEM.DESP: 449052 - EQUIPAMENTO E MATERIAIL  PERMANENTE.
MUNICÍPIO: MARITUBA.
VALOR: R$ 87042,00
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 22 de novembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 879941

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº 35.176  de 04/11/2022
Referente ao contrato de prestação de serviços 033/2022 para forneci-
mento de passagens aéreas nacionais e internacionais, fluviais e terrestres
Protocolo:871807
Presidente da Emater-Pará: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 879315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL Nº075/2020

Data de Assinatura: 18/11/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
do contrato de locação nº 075/2020, pelo período de 12 (doze) meses a
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Chaves-Pa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro Pessoa Física
Locador: MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 879830
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL Nº002/2021
Data de Assinatura: 18/11/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do
contrato de locação nº 002/2021, pelo período de 12 (doze) meses a contar
de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel onde funciona
o Esloc da Emater-Pa no município de Floresta do Araguaia-Pa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro Pessoa Física
Locador: GENECI ROSA DE CASTRO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 879930
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL Nº34/2020
Data de Assinatura: 18/11/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
do contrato de locação nº 034/2020, pelo período de 12 (doze) meses a
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Mojuí dos Campos-Pa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de Assistência Técni-
ca e Extensão Rural do Estado do Pará
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro Pessoa Física
Locador: ADONIA FROTA DE BRITO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 879370

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº059/2022
BENEFICIÁRIO: RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO; MAT.: 57210192;
FUNÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE:
0101; OBJ.: Atender despesas com manutenção do veículo UNO VIVACE
placa OTP 5688; MUNIC.: BELÉM-L; Elemento de Despesa: 339030: R$
1.600,00; Elemento de Despesa: 339039: R$ 1.900,00. PRAZO DE APLI-
CAÇÃO: até dia 30/11/2022 E PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após
aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 879282